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SRK Eman 2014

Sammanfattning

Recipientkontrollen fér Eman 2014 visar inga storre férandringar jamfort med perioden 2011-2013. For
parametern naringsamnen (kvave och fosfor) ar det fortsatt hogst uppmatta halter och arealspecifika
forluster avinom delavrinningsomradena Solgenan 6vre (Fusean), Torsjéan och Linnedn samt Silveran
nedre. Okande halter av fosfor sedan 1990-talet kan ses i framforallt i Emans huvudfara, Linnean,
Vetlandabacken och N6tan samt i sjbarna Némmen, Hulingen och Lillesjé. Kvavehalterna 6kar mest
inom samma tidsperiod i N6tan och nedre delen av Emans huvudfara samt i sjoarna Flen, Nommen och
Narrveten. Under 2014 transporterade Emans avrinningsomrade 826 ton kvave och 17 ton fosfor till
Ostersjon vilket dr ndgot lagre dn tredrsmedelvirdet for perioden 2012-2014.

Syretillstandet i sjdarna var under 2014 relativt daligt med endast syrerikt tillstand i Mycklaflon, Solgen,
Spexhultasjon, Lillesjon, Skirésjon och Gronskogssjon. Ovriga sjdar hade varierande tillstdnd fran
syrefritt till mattligt syrerikt tillstand i djupare omraden. Transporterna av organiskt, syretarande
material (TOC) har ¢kat i flera sjéar och pa manga stationer inom SRK Eman, vilket till stor del forklarar
forsamrade syreférhallanden och 6kad vattenfirg och grumlighet. Aven siktdjupen har darfér minskat
signifkant i flera sjoar.

Uppmatta metallhalter i vattendragen visar generellt pa laga till mycket Iaga halter av samtliga
tungmetaller som ingar i bedomningsgrunderna, samtidigt som det foreligger en signifikant trend pa
minskande halter pa flera stationer. Enstaka metaller 6kar dock, daribland aluminium i N6tan, nickel i
Linnedn samt zink i Vetlandabacken under perioden 1992-2014. Detta har sannolikt en koppling till
Okad transport av TOC, 6kat fargtal och 6kad grumlighet.
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Inledning

Denna rapport beskriver oversiktligt tillstandet i Emans sjoar och vattendrag under 2014 med
hénvisning till radande trender. Resultatet baseras pa provtagningar och analyser inom ramen for den
samordnade recipientkontrollen (SRK) i Emans avrinningsomrade. SRK finansieras av Emaférbundets
medlemmar genom andelstal som faststallts i en fordttning enligt lag (1976:997) om vattenférbund.
Provtagningsprogrammet faststélls av lansstyrelsen och Emaférbundet ar huvudman fér SRK. Férutom
ansvaret for administrationen och ekonomin utfér Emaférbundet &ven provtagningen av
delprogrammen fys/kem i sjoar och vattendrag samt elfiske i vattendrag. Ovriga delar av programmet
utfors av Medins Sj6- och abiologi AB. Laboratorieanalyser utférs av Vetab i Vetlanda och ALS
Scandinavia AB. Sveriges Lantbruksuniversitet (SLU) ar nationell datavard for SRK Eman.

Bakgrund

Samordnad recipientkontroll har bedrivits inom Emans avrinningsomrade sedan 1977 genom att Emans
vattendragsforbund bildades. 1988 togs beslut om bildandet av Emans Vattenférbund och ett nytt SRK
program togs fram 1991. 2005 slas Emaomradets intresseférening och vattenférbundet samman och r
blev Emaforbundet. SRK programmet har i flera avseenden bidragit till en 6kad kunskap om olika
fororeningars paverkan pa vattenkvaliteten och darmed ocksa bidragit till ett battre underlag for
vattenvardsatgarder. Nuvarande kontrollprogram faststélldes tillsammans med lénsstyrelsen 1996 och
har sedan reviderats flera gdnger, varav senast 2014. Oversyn av SRK sker regelbundet fér att anpassas
till eventuella fordandringar av belastningssituationen i recipienterna. Dessutom sker kontinuerligt en
utveckling av miljodvervakningen, bade vad galler lamplig provtagnings- och analysteknik samt
beddmningsgrunder. Ytterligare férandringar har skett de senaste aren till foljd av inférandet av EU:s
ramdirektiv for vatten som inforlivats i svensk lagstiftning genom vattenforvaltningsforordningen (SFS
2004:660).

Malsattning och syfte

SRK Eman syftar till att genom regelbunden och standardiserad provtagning pa fasta lokaler i sjdar och
vattendrag erhalla tidsserier pa vattenkvaliteten. Sjdlva samordningen i ett program som utfors av en
huvudman medfor saval kostnadseffektivetet som hogre kvalitetssakring.

Det samordnade recipientkontrollprogrammet har som Overgripande malsattning att beskriva den
samlade paverkan pa sjoar och vattendrag som &r recipienter (mottagare) av @mnen fran olika
verksamheter i avrinningsomraet. Exempel pa verksamheter som kan paverka vattenkvaliteten ar
utslapp fran industrier, kommunala avloppsreningsverk, dagvatten (regnvatten fran hardgjorda ytor),
enskilda avlopp och areella naringar som jord- och skogsbruk. Den operativa malsdttningen med
programmet ar att:

o Askadliggora amnestransporter och belastningar fran enstaka fororeningskallor inom ett
vattenomrade.
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e Relatera tillstand och utvecklingstendenser med avseende pa tillférda fororeningar och andra
stérningar i vattenmiljon till forvantad bakgrund och/eller bedémningsgrunder for
miljokvalitet.

e Belysa effekter i recipienten av féroreningsutslapp och andra ingrepp i naturen.

e Ge underlag for utvardering, planering och utférande av vattenvardsatgarder.

Metodik

Att mata vattenkvalitet kan goras pa manga olika satt - bade med kemiska och biologiska metoder. For
att fa en bra bild 6ver vattenkvaliteten i en sjo eller ett vattendrag maste man gora flera olika
provtagningar som sedan analyseras och utvarderas tillsammans. Ett vattenprov ger en dgonblicksbild
medan ett bottenfaunaprov eller provfiske ger en mer mangfacetterad bild 6ver artrikedom, diversitet
och eventuell paverkan under en langre tid. Tillsammans ger proverna en béattre bild pa om ett vatten
ar paverkat och i vilken grad.

SRK programmet ar i sin helhet mycket omfattande och denna rapport ger inte utrymme att i detalj
beskriva det. Mycket forenklat innehaller programmet féljande delprogram:

e  Fysikalisk-kemiska parametrar i vatten och sediment (sediment vart 6:e ar)
e Metaller i vatten och sediment

e Pavaxtalger

e Bottenfauna

e Fiskivattendrag

e Plankton

e Profundal- och litoralfauna i sjoar

o Miljogiftsundersdkningar och miljogifter i fisk (screening)

For en ndarmare beskrivning av provtagningsprogrammet hanvisar vi till var hemsida www.eman.se . |
denna rapport redovisas endast fysikalisk-kemiska parametrar och metaller i vattendrag och sjoar —
ovriga undersokningar redovisas separat i andra rapporter (se var hemsida).

Kontrollpunkter fys-kem

Recipientkontrollen inom Emans avrinningsomrade innefattar 56 lokaler (24 sjoar och 32 vattendrag)
som provtas med jamna mellanrum. Fysikalisk-kemiska prover tas en gang/manad eller varannan
manad, beroende pa kontrollpunkt. Sjdarna provtas en gang om aret i mitten av augusti (se tabell 1 och
2). Kontrollpunkterna &r placerade nedstroms befintliga verksamheter (t.ex. reningsverk eller industrier)
samt vid utloppspunkterna fér samtliga stérre delavrinningsomraden (figur 1A, B och C) till Eman och
slutligen med jamna mellanrum i Emans huvudfara.
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SRK Eman provtagningsstationer sjoar

km

Figur 1A, B och C Kartor over Emans avrinningsomrade med delavrinningsomraden och provtagningspunkter
for fysikaliska — kemiska prover i sjoar och vattendrag.

Tabell 1. SRK lokaler f6ér rinnande vatten och sjéar i Emans avrinningsomrade. Gulmarkerade celler anger att
lokalen &r en utloppspunkt for ett delavrinningsomrade déar transporter berdknas. Frekvensen anger hur manga
ganger per ar respektive lokal provtas. Provtagning ”L1” innebér fys/kem parametrar och det tas pa samtliga
lokaler.

Plats Vattendrag Station Frekvens provtagning
Fliseryd Emans hf 14 12 L1, metaller, susp
Fredriksborg Emans hf 24 6 L1

Neds. Morlunda Emans hf 26 12 L1, metaller, susp
Kungsbron Emans hf 50 12 L1

Neds. Holsbybrunn Emans hf 60 6 L1

Neds. Vetlanda ARV Emans hf 63 12 L1

Grumlans utlopp Emans hf 64 6 L1, metaller, susp
Prinsasjons utlopp Emans hf 80 6 L1

Neds. Bodafors Emans hf 84 6 L1

V. Koféllan Tjustan 102 12 L1, metaller, susp
Notebro Notan 202 12 L1, metaller, susp
Brostugan Gardvedaan 402 12 L1, metaller, susp
V. Fridhem Virserumsan 406 6 L1

Kraketorp Skarvetean 442 6 L1

Stromsberg Farstorpaan 460 6 L1
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Rosenfors

Brusaan, neds. Mariannelund

Brusaan, neds. Hjiltevad
Kvarntorp, infl. Eman

Vig 127
Snickaredammen

Smedhemsan neds Hult

Gnyltan

Solgenan, infl. Eman

Markestad
Ryningsholm
N6ommenan
Torsjoan

Nedstr. Vetlanda
Uppstr. Vetlanda
Simnatorp
Kroppan/Linnean

Silveran
Brusaan
Brusaan
Sallevadsan
Paulistromsan
Paulistromsan
Smedhemsan
Gnyltan
Solgenan
Solgenan
Solgenan
Nommenan
Torsjéan
Vetlandabacken
Vetlandabacken
Hjartan

Linnean

502
582
586
602
702
714
740
790
802
820
822
840
850
902
904
920
930

12
12

12
12

12
12

12

12

12
12

L1, metaller, susp
L1, metaller, susp
L1
L1
L1, metaller, susp
L1
L1
L1
L1, metaller, susp
L1
L1
L1
L1, metaller, susp
L1, metaller, susp
L1
L1
L1, metaller, susp

Sj6 Station
Gronskogssjon 9
Jarnsjon 35
Grumlan 65
Storesjo 95
Almten 215
Lillesjo 305
Virserumssjon 415
Hagserydssjon 425
Narrveten 445
Saljen 455
Skir6sjon 465
Hulingen 515
Storgol 555
Flen 625
Nedre Svartsjon 705
Stora Bellen 725
Mycklaflon 735
Solgen 815
N6mmen 835
Spexhultasjon 845
Sodra Vixen 875
Ekenassjon 905
Vallsjon 945
Lillesjon 955
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Redovisning och utvardering

Resultatet for SRK Eman 2014 redovisas genom att presentera bedémningsgrunder och status for 2014
ars matningar i sjéar och vattendrag — jamfort med framférallt tredrsmedelvarden, men i vissa fall dven
radande statistiskt signifikanta trender.

Redovisningen innefattar beddmning av parametrarna naringsamnen, ljusforhallanden, syretillstand
och metaller (dar sdadana mats). Transportberékningar och arealspecifik forlust redovisas for
utloppspunkten vid varje delARO. Jamforelser gérs med dels 3-ars medelvarde, dels statistiska tester
(Mann-Kendall test). Bedomningar gérs med hjalp av naturvardsverkets bedomningsgrunder
(Naturvardsverket 2007 och 1999).
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Resultat

Fléden

Vattenfoéringen inom Emans avrinningsomrade beskrivs ndrmare i Emaférbundets rapport for
vattenhushallning. Flodet vid Emsfors under 2014 var generellt hogre dn manadsmedelvardet for 1999-
2014 under vintermanaderna februari-mars samt november-december, men lagre 4n manadsmedel for
sommarmanaderna (figur 2A). Sammantaget var arsmedelvattenféringen ndgot hogre (34,9 m?/s)
jamfért med medelflodet for perioden 1999-2014 (32,7 m®/s). Nederborden var hogre dn medelvardet
under var och forsommar samt november manad, inklusive nagot varmare lufttemperatur under
framforallt juli.
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Figur 2. Vattenforing vid Emsfors under 2014 (A) samt (B) nederbdrd och temperatur | Malilla under 2014 (Kélla: SMHI)
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Naringsamnen fys-kem

Fosfor

Fosforhalterna inom Emans avrinningsomrade varierar och dr som hogst i de 6vre delarna av
avrinningsomradet, baserat pa tredrsmedelvdarden 2012-2014 (figur 3). Hogst fosforforluster foreligger i
Torsjoan och Solgenan 6vre (Fusean) vilka bada visar hoga forluster. Mattliga forluster foreligger i
Silveran nedre och Linnean, medan 6vriga delavrinningsomraden, inklusive Eman nedre (=Emans
utlopp), har laga till mycket laga forluster (sistnamnda galler mindre, naringsfattiga skogsvattendrag).

Tillstand arealspecifik forlust av fosfor (kg/ha*ar)
(> 3-ars medel 2012-2014
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Figur 3. Arealspecifik forlust av totalfosfor i Emans avrinningsomrade. Utloppspunkter for respektive delavrinningsomrade
ar markerade med réd cirkel.

Uppmatta totalfosforhalter inom SRK Eman har god status pa samtliga utom 7 stationer, dar framforallt
station 740 (Smedhemsan, 6vre delen av Paulistrémsan vid Hult) utmarker sig med dalig status. Detta
forklaras framforallt av att an ar mycket liten men samtidigt recipient for reningsverket i Hult, vilket
tidvis ger hoga koncentrationer av kvave och fosfor. Stationer med mattlig status finns inom Solgenan
ovre, Torsjoan, Silveran nedre, Vetlandabacken och Hjartaan (figur 4).

Uppmatta totalfosforhalter i sjdarna inom delavrinningsomradet &r Iaga i Vallsjon och Storesjon, hoga i
Lillesjon och mattligt hoga i grumlan (figur 6). Forandringar kan endast konstateras i Grumlan som visar
en signifikant svagt 6kande trend av totalfosfor under perioden 1992-2014 (framférallt méarks tydligt
Okande halter kring 2000). Klorofyllhalterna i sjoarna dr mattligt hoga forutom i Lillesjon som har ett
medianvarde strax over gransen for hoga halter.
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Uppmatta fosforhalter i sjoars ytvatten indikerar god och hog status i flertalet sjoar, baserat pa trears
medelvarden 2012-2014. De sjoar som har sdimre dn god status dr Sodra Vixen, Ekendssjon, Solgen,
Lillesjon (Grimstorp) och Skirdsjon varav de tva sistndmnda har otillfredsstallande status (figur 5).
Denna beddmning stammer dven val dverens med planktonundersékningar av Medins Biologi 2013
(tabell 3).

Statistiska analyser pa uppmatta fosforhalter pa vattendragslokalerna visar att halterna har 6kat
signifikant pa 21 stationer och minskat pa endast 1 station under perioden 1992-2014 (tabell 2).
Minskningen i Vetlandabacken beror pa att i samband med det nya reningsverket som byggdes i bérjan
av 2000-talet flyttades utloppspunkten till Emans huvudfara. Likval har nastan hélften av sjéarna
dkande fosforhalter under samma period (tabell 3). Okningen ligger i linje med 6kade fargtal, organiskt
kol och grumlighet under samma period. | Linnean uppmattes mycket hoga totalfosforhalter under juli
och augusti, sannolikt pa grund av pagaende arensningar eftersom dven grumligheten var kraftig och

syrehalterna mattliga.

Statusklassning fosfor i vattendrag
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Figur 4. Tillstand for totalfosforhalter i Emans avrinningsomrade enligt bedémningsgrunder 2007.
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Statusklassning fosfor SRK Eman
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Figur 5. Tillstand for totalfosforhalter i Emans sj6ar enligt bedémningsgrunder 2007.

Tabell 2. Mann-Kendall test pa uppmatta totalfosforhalter | vattendrag inom SRK Eman under perioden 1992-2014.
Tabellen visar endast lokaler med statistiskt signifikanta trender. Plustecken (+) indikerar 6kande halter i varierande grad
och minustecken (-) indikerar minskande halter.

Namn Station p-véarde Signifikans  Median
Eman, Fredriksborg 24 0,0001 19,5
Notan, Notebro 202 0,0006 13,5
Vetlandabécken, uppstroms Vetlanda 904 0,0005 19
Kroppan, Linnean 930 0,0004 23,5
Eman, Grumlans utlopp 64 0,0064 19
Paulistromsan, vag 127 702 0,0027 10,5
Gnyltan 790 0,0047 = ++ 12
Solgenan, utlopp i Eméan 802 0,0033 @ ++ 21
Solgenan, Markestad 820 0,0071 @ ++ 27,5
Hjartadn, Simnatorp 920 0,0071 @ ++ 23
Gardvedadn, fore inflodet i Eméan 402A 0,0016 & ++ 16
Eman, Kungsbron (lansgrans) 50 0,0162 + 20,5
Eman, Holsbybrunn 60 0,0249 + 21
Tjustadn, V. Kofallan 102 0,0110 + 18,5
Gardvedaan, V Fridhem 406 0,0373 + 15
Brusaan, nedstroms Hjaltevad 586 0,0153 + 15,5
Bjalkerumsan 718 0,0163 + 7,5
Némmenan 840 0,0294 + 18,5
Eman, Fliseryd 14 0,0365 + 18,5
Silveran, Rosenfors 502A 0,0469 + 27,5
Farstorpaan 460 0,0102 + 18,5
Vetlandabacken, nedstr. Vetlanda 902 00450 (SN 34
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Tabell 3. Mann-Kendall test pa uppmatta totalfosforhalter I sjoar inom SRK Eman under perioden 1992-2014. Tabellen visar
endast lokaler med statistiskt signifikanta trender. Plustecken (+) indikerar 6kande halter i varierande grad och
minustecken (-) indikerar minskande halter.

Station  Namn p-value Significance Median
(twosided) code

65 Grumlan 0,0394 + 18
215 Almten 0,0404 + 30
445 Narrveten 0,0158 + 13,5
455 Saljen 0,0209 + 9
725 Stora Bellen 0,0239 + 7
735 Mycklaflon 0,0100 + 5,5
845 Spexhultasjén 0,0356 + 11
935 Linnesjon 0,0400 + 7
305 Lillesjo 0,0074 ++ 14
515 Hulingen 0,0098 @ ++ 21
835 NOmmen 0,0060 & ++ 15

Kvéve

Kvavehalterna inom Emans avrinningsomrade varierar och ar, precis som for fosfor, hogst i de 6vre
delarna av avrinningsomradet. Hogst kvaveforluster foreligger i Torsjoan, Solgenan 6vre (Fusean) och
Linnean vilka indikerar hoga forluster. Mattliga forluster foreligger i Emans huvudfara, Silveran nedre,
Gardvedadn, Brusadn, Solgenan nedre och Brusadn. Ovriga delavrinningsomraden har I&ga forluster,
déar Séllevadsan utmarker sig med mycket laga forluster (figur 6). Resultatet stammer val 6verens med
hur kallférdelningen av kvave ser ut i delavrinningsomradena (omraden med huvudsakligen skogsmark
och fa eller inga tatorter har lagst forluster).

Kvavehalterna ar mattligt hoga i flertalet sjoar inom SRK Eman. Nagra sjoar har dock uppmatta halter
som pa basis av trearsmedelvardet 6verskrider gransen till hoga halter, daribland Sédra Vixen, Vallsjon
och Saljen (se figur 7). Det skall dock podngteras att halterna ligger i nedre delen av intervallet for hoga
halter (kring 630-680 ug/l) for dessa sjoar, férutom Skirdsjon som har hogre trearsmedelvarde.

Berdknade totalkvave/totalfosfor kvoter i sjdarna inom SRK Eman indikerar kvave-fosforbalans i
samtliga sjdar utom Saljen, Vallsjén, Némmen, Skirésjon, Virserumssjon, Storgdl, Almten, Sédra Vixen
och Lillesjo6 vilka samtliga indikerar kvdavedverskott , vilket innebér att enbart fosfortillgangen reglerar
produktionen dar.
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Tillstand arealspecifik forlust av kvave (kg/ha*ar)
3-ars medel 2012-2014
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Figur 6. Arealspecifik forlust av totalfosfor i Emans avrinningsomrade. Utloppspunkter ar markerade med réd cirkel.

Tillstand totalkvavehalt i sjoar
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Figur 7. Tillstand for totalkvavehalter | sjdarna inom delavrinningsomradet, baserat pa 3-ars medelvarde 2012-2014.
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Statistiska analyser pa uppmatta totalkvavehalter pa vattendragslokalerna visar att halterna har 6kat
signifikant pa 11 stationer och minskat pa 2 stéllen under perioden 1992-2014 (tabell 2). Likval har
nastan halften av sjoarna 6kande fosforhalter under samma period (tabell 3). Minskningen i
Vetlandabacken (902) beror pa ombyggnad av reningsverket i Vetlanda i borjan av 2000-talet, da
recipientpunkten flyttades fran Vetlandabacken till Emans huvudfara.

Tabell 4. Mann-Kendall test pa uppmatta totalkvavehalter | vattendrag inom SRK Eman under perioden 1992-2014.
Tabellen visar endast lokaler med statistiskt signifikanta trender. Plustecken (+) indikerar 6kande halter i varierande grad
och minustecken (-) indikerar minskande halter.

Namn Station p-varde Signifikanskod Median
Notan, Notebro 202 0,0007 713
Eman, Emsfors 2 0,0001 780,5
Kroppan, Linnean 930 0,0082  ++ 1025
Solgenan, utlopp i Eméan 802 0,0070 = ++ 738
Prinsasjons utlopp 80 0,0047 ++ 855,5
Eman, Grumlans utlopp 64 0,0014 ++ 848,5
Solgenan, Markestad 820 0,0420 + 1087
Skarvetean, utlopp 442 0,0260 + 731
Tjustadn, V. Kofallan 102 0,0216 + 830
Sallevadsan, Kvarntorpet 602 0,0200 + 507
Brusadn, nedstroms Hjaltevad 586 0,0187 + 540,5

Emaén, Holsbybrunn 60 0,0003 1070
Vetlandabéacken, nedstr Vetlanda 902 0,0000 2660

Uppmatta nitrathalter under samma period visar en svagt 6kande trend i N6tan (202). | sjdarna har
totalkvavehalten o6kat i 13 sjoar under perioden 1992-2014 och storst 6kning har skett i Flen och
Nommen, framforallt sedan borjan pa 2000-talet (tabell 5).

Tabell 5. Mann-Kendall test pa uppmatta totalkvavehalter | sjéar inom SRK Eman under perioden 1992-2014. Tabellen visar
endast lokaler med statistiskt signifikanta trender. Plustecken (+) indikerar 6kande halter i varierande grad och
minustecken (-) indikerar minskande halter.

Namn Station p-varde Signifikanskod Median
625 Flen 0,0005 484,5
835 NOmmen 0,0007 516
445 Narrveten 0,0071 @ ++ 564,5

9 Gronskogssjon 0,0234 + 675
65 Grumlan 0,0322 + 598
215 Almten 0,0114 + 744
305 Lillesjo 0,0233 + 600
465 Skirdsjon 0,0345 + 806
555 Storgdl 0,0157 + 1194
725 Stora Bellen 0,0430 + 340
735 Mycklaflon 0,0103 + 322
815 Solgen 0,0254 + 566
875 Sddra Vixen 0,0153 + 390
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Naringsamnen — biologi

Flera olika biologiska undersokningar genomfors inom ramen fér SRK Eman enligt ett rullande schema.
Under 2013-2014 genomfdrdes undersokningar av vaxtplankton, bottenfauna och fisk, vilka samtliga
redovisas i separata rapporter. Vaxtplanktonundersdkningarna genomfoérdes av Medins biologi AB
2013 i 19 sjoar inom SRK Eman (Medins biologi AB 2014). Resultatet presenteras utforligt i den
separata rapporten men nedan redovisas det oversiktliga resultatet avseende statusklassning av
naringsamnen. Huvuddelen av sjdarna hade en liten vaxtplanktonbiomassa 2013. 1 425
Hagserydssjon, var dock biomassan mycket stor och i 445 Narrveten och 465 Skirdsjon mattligt
stor. | Hagserydssjon forekommer nalflagellaten Gonyostomum semen. Algen dominerar
biomassan i sjon i stort sett varje ar och kan uppna mycket stor mangd. Arten kan orsaka besvar i
form av hudirritationer hos badande. Aven i Narrveten dominerade Gonyostomum, men i mindre
mangd. | Skirosjon utgjorde cyanobakterier en betydande del av biomassan och algblomning av
cyanobakterier forekommer sa gott som arligen.

Resultaten 2013 visade att huvuddelen av sjoarna hade en hog eller god ekologisk status med
avseende pa naringsamnen (Tabell 6). 815 Solgen, 835 Nommen, 875 Sddra Vixen och 905
Ekendssjon visade mattlig status medan 465 Skirdsjon visade otillfredsstdllande naringsstatus.
Aven efter en sammanvigning av resultaten fér de tre senaste &ren (2011-2013) visade dessa sjdar
samma status medan alla 6vriga sjoar hade god eller hég status (Medins biologi 2014). Resultatet
fran vaxtplanktonundersokningarna ligger salunda i linje med bedémningarna utifran fys/kem
vattenprovtagningarna

Tabell 6. Statusklassning med avseende pa niringsamnen enligt Havs- och vattenmyndighetens féreskrifter och
naturvardsverkets metod, baserad pa trearsmedel for perioden 2011-2013, samt expertbeddmning av Medins Biologi (Kalla:
Medins biologi 2014).

Sja Statusklassning naringsdamnen 2013
Statusklaszning

Beddmnings- Expertbeddmning surhet 2013

grunderna
9 Gronskogssjon O O Néra neutralt
65 Grumlan Néra neutralt
95 Storesjon N&ra neutralt
415 Wirserumssjon o o Nara neufralt
425 Hagserydssjon 0 N&ra neutralt
445 Narrveten Nira neutralt
455 Saljen N&ra neutralt
465 Skirdsjon Néra neutralt
515 Hulingen O O Néra neutralt
625 Flen Néra neutralt

705 Medre Svartsjon 0 0 N&ra neutralt

725 Stora Bellen 0 0 Nira neutralt

735 Mycklafion o Nara neufralt

§15 Solgen N&ra neutralt

835 Nommen Nira neutralt

845 Spexhultazjén ¥ ¥ N&ra neutralt

875 Sodra Vixen Nira neutralt

905 Ekendssjon Néra neutralt

945 Vallsjin Néra neutralt

* Totaibiomassan dr ef med | den
semen enligt Nafurvardsverket 2007)
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Naringsamnen — transporter

Transporter av totalkvadve och totalfosfor har berdknats for samtliga utloppspunkter i respektive
delavrinningsomrade (figur 1 och figur 8). For transporter till Ostersjon fran Eman ar medelvardet
1994-2014 21 ton fosfor respektive 920 ton kvadve och for 2014 var transporterna nagot lagre, vilket
delvis kan forklaras av ett mindre arsflode 2014. Kallférdelningen for nettobelastningen av antropogent
kvéve och fosfor till Ostersjon frdn Eméans avrinningsomrade framgar i figur 9. Den antropogena
belastningen svarar for ca 50 % av den totala fosfortransporten respektive ca 44 % av den totala
kvavetransporten enligt SMHI:s berakningar (SMHI vattenweb 2015). De storsta kallorna ar fortfarande
jordbruk for bada @mnena, f6ljt av enskilda avlopp och kommunala reningsverk. | vissa vattendrag,
som t.ex. Linnean, har transporter och arealspecifik forlust av saval kvave som fosfor 6kande trend.
Mer fordjupande trendanalyser pa transporter och arealspecifik forlust gors vid den férdjupade 3-ars
utvarderingen.

Transporter (ton) fosfor 2014 Transporter (ton) kvave 2014
(3-ars medel inom parentes) (3-ars medel inom parentes)

Eman 6vre Eman 6vre

3,4(3,6) 1,8(3,4) Linnean 150 (156) 73(110) Linnedn
0,7(0.8) Solgendn 28(28) Hjartaan Solgenan o
nedre 4,1(5,0) nedre 135(166)
Vetlandabacken 0,24 (0,24) Vetlandabacken 11(10,5)
Eman Gnyltdn 02(0,27) Eman Gnyltan 6,7(9.9)
mellan mellan
11(12,7) 432 (523)

Paulistrémsan 0,49 (0,54) Paulistromsan 19 (21)

sillevadsan 0,19 (0.18) Sillevadsan 5.6 (10)

28,

7 Silverdn nedre 7,1 (5,8)
Gérdvedadn 2,2 (3,0)

7 Silverdn nedre 127 (127)
Gérdvedadn 2,2 (3,0)

Notan 0,6 (0,8) Notan 32(38)

Eman Eman
Tiustan/Lillan 0,37 (0,55) nedre Tjustan/Lillan 16 (23) nedre
17 (21,8) 826 (896)

Figur 8. Berdknade amnestransporter av totalfosfor och totalkviave 2014 samt tredarsmedel inom parentes for respektive
delavrinningsomrade.

Emaforbundet 2014



Antropogen belastning av fosfor vid Emsfors

2%

Jordbruk
W Urbant inkl. dagvatten
™ Enskilda avlopp
60% M Avloppsreningsverk

= Industri

SRK Emsin 2014

Antropogen belastning av kvave vid Emsfors
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Figur 9. Killférdelning av antropogen nettobelastning av fosfor och kvive fran Eman till Ostersjon (Kalla: SMHI respektive

SLU 2015).

Syretillstand och syretarande @mnen (TOC)

Syretillstandet i sjdarna inom SRK Eman visade 2014 p3 syrefria forhallanden i 8 av sjéarna, daribland
de storre sjoarna Némmen, Stora Bellen och Hulingen. Svagt eller syrefattigt tillstand radde i 6 sjoar
och mattligt syrerikt till syrerikt tillstand uppmattes i de dvriga 10 sjdarna, bl.a. Mycklaflon, Solgen,
Spexhultasjon och Skirdsjon (figur 10). | vattendragen uppmattes mattligt syrerikt tillstand kring 5-6
mg/| vid augustiprovtagningen pa stationerna Torsj6an, Solgenan Markestad och Ryningsholm,

Torsjoan och Silveran vid Rosenfors.

Tillstand syrehalt (mg O2/1) i sjoar 2014
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Figur 10. Tillstand fér syrehalter | sjéarna inom SRK Eman 2014
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Tillstand organiskt material (TOC) - syretarande amnen
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Figur 11. Tillstand fér halten organiskt material (TOC) | sjoarna inom SRK Eman 2014.

Uppmatta halter av organiskt material (TOC) | sjdarna 2014 visar generellt laga till mattligt hoga halter
med undantag fér Storgdl, Hagserydssjon och Almten - vilka samtliga dr dystrofa sjéar med hoga
humushalter (figur 11). TOC halterna i vattendragen var 6verlag mattligt hoga till hdga pa de flesta
stationerna under 2014, med undantag for Hjartaan, Linnean, Notan och Lillan/Tjustaan vars
medelvirde fér 2014 indikerade mycket hog halt (6ver 16 mg/I TOC). Transporten av TOC till Ostersjén
2014 uppgick till ca 13700 ton, vilket ar ca 500 ton under medelvardet for perioden 1994-2014.

Statistiska trendanalyser pa TOC halterna i sjéar och vattendrag inom SRK Eman visar pa 6kande halter i
11 av sjoarna och minskande halter i Hagserydssjon (tabell 7). | vattendragen har TOC halterna 6kat
signifikant pa 21 stationer (tabell 7), vilket delvis kan forklara de 6kande totalfosforhalterna (tabell 2).

Tabell 7. Mann-Kendall test pa uppmatta TOC halterl sjoar inom SRK Eman under perioden 1992-2014. Tabellen visar
endast lokaler med statistiskt signifikanta trender. Plustecken (+) indikerar 6kande halter i varierande grad och
minustecken (-) indikerar minskande halter.

Station Namn p-varde Signifikans Median
kod

735 Mycklaflon 0,0010 = ++ 6,6

935 Linnesjon 0,0013  ++ 8,05
465 Skirdsjon 0,0031  ++ 9,8
815 Solgen 0,0051  ++ 11

95 Storesjon 0,0078 @ ++ 9,2

835 NOmmen 0,0176 + 10
905 Ekenassjon 0,0212 + 11

215 Almten 0,0288 + 20
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845 Spexhultasjon
455 Saljen

625 Flen

425 Hagserydssjon

0,0360 +
0,0421 +
0,0485 +

00334 [N

9,2

11
12
18
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Tabell 8. Mann-Kendall test pa uppmatta TOC halter | vattendrag inom SRK Eman under perioden 1992-2014. Tabellen visar
endast lokaler med statistiskt signifikanta trender. Plustecken (+) indikerar 6kande halter i varierande grad och
minustecken (-) indikerar minskande halter.

Namn Station p-véarde

Eman, Fredriksborg 24 0,0007
Notan, Notebro 202 0,0000
Eman, Kungsbron (lansgrans) 50 0,0070
Emaén, Holsbybrunn 60 0,0029
Emaén, Grumlans utlopp 64 0,0067
Eman, nedstroms Bodafors 84 0,0019
Brusadn, nedstroms Hjaltevad 586 0,0056
Smedhemsan, nedstroms Hult 740 0,0028
Solgenan, utlopp i Eman 802 0,0030
Solgenan, Markestad 820 0,0022
Némmenan 840 0,0041
Kroppan, Linnean 930 0,0064
Eman, Emsfors 2 0,0026
Prinsasjtns utlopp 80 0,0152
Brusaan, nedstr Mariannelund 582 0,0313
Paulistromsan, vag 127 702 0,0246
Torsjoan 850 0,0199
Vetlandabacken, nedstr Vetlanda 902 0,0196
Vetlandabacken, uppst Vetlanda 904 0,0434
Hjartaan, Simnatorp 920 0,0240
Besekullaan 950 0,0340

Signifikans

ko

+ + + + + + + + + + F
+ + + + + + + 4+ + + +

+ + + + + + + 4+

d

Median

12
14
13
13
13
10,95
12,5
8,8
13
12
13
15
12
11,5
12
10,5
12
11,5
12
15
11,25

Ljusforhallanden

Uppmatta fargtal (mg Pt/l) i vattendragen inom SRK Eman ligger samtliga inom tillstdndsklassen

betydligt fargat till starkt fargat vatten baserat pa trearsmedelvarden fér 2012-2014. Trenden &r likasa

otvetydig da halterna okat signifikant pa sa gott som samtliga stationer sedan 1992 eller langre tillbaka.

Grumligheten i vattendragen varierar och ar som lagst (mattligt grumligt) i de naringsfattigare

vattendragen Paulistromsan, Sallevadsan och Skarvetean enligt trearsmedelvarden for 2012-2014.

Starkt grumligt vatten har endast matts upp i Vetlandabacken, medan betydligt grumligt vatten har

matts pa stationerna Eman Fliseryd och Eman Holsbybrunn, Solgenan Markestad och Ryningsholm

samt Silveran vid Rosenfors. Sistndmnda stationen tenderar att bli grumlig efter kraftig, ihallande vind

over sjon Hulingen, vilket skapar vinderosion av de grunda stranderna i sédra delen, f6ljt av 6kad

grumlighet nedstréms.

| sjdarna rader liknande férhallanden som i vattendragen, dvs. signifikant 6kande halter av fargtal i

samtliga sjoar utom Gronskogssjon, Virserumssjon, Hagserydssjon, Hulingen, Storgél, Nedre Svartsjon,
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Linnesjon och Lillesjon. Trearsmedelvarden av uppmatta fargtal i sjdarna visar att manga ligger strax
under eller strax over gransen for betydligt fargat vatten (figur 12) medan sjéarna Hagserydssjon,

Almten och Storgél indikerar starkt fiargat vatten.
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Figur 12. Stapeldiagram 6ver fargtal | sjdarna inom SRK Eman, baserat pa tredarsmedelvdrden fér mg Pt/l. Fargskalorna
indikerar; Gult — Mattligt fargat, orange — betydligt fargat och rott — starkt fargat vatten.

Grumligheten i sjdarna visar en signifikant 6kande trend i samtliga sjdar utom Grénskogssjon,
virserumssjon, Hagserydssjon, Hulingen, Storgol, Nedre Svartsjon och Lillesjon. Trearsmedelvarden fran
2012-2014 visar att flertalet sjoar ligger inom kategorin mattligt grumligt vatten, medan Solgen,
Lillesjon och Hulingen har betydligt grumligt vatten. Skirdsjon har mycket hogre FNU-enheter och
klassas som starkt grumlig (framst beroende pa aterkommande algblommning), se figur 13.
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Figur 13. Stapeldiagram 6ver grumlighet | sjdarna inom SRK Eman, baserat pa trearsmedelvirden fér NTU-enheter.
Fargskalorna indikerar; Gult — Mattligt grumligt, orange — betydligt grumligt och rott — starkt grumligt vatten.

Siktdjupen i sjparna har minskat signifikant i sjdarna Saljen, Stora Bellen, Flen, Mycklaflon, Almten,
Narrveten, Skirdsjon och Storgél. | 6vrigt kan man se att uppmatta siktdjup vid bérjan av
provtagningsperioden 1992 (2007 for Hagserydssjon) ofta ar stérre an trearsmedelvardet for 2012-
2014. Ingen av sjoarna har signifikant 6kat siktdjup, det ar bara mindre normala mellanarsvariationer.
Storst sikdjup 2014 och aven tidigare har fortfarande Mycklaflon, Vallsjon och Stora Bellen — alla stora
klarvattensjoar med lang omsattningstid. Gransvardet for stort siktdjup ligger vid 5 meter och det har
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endast Mycklaflon. Ovriga sjdar ligger inom klassgrianserna for méattligt siktdjup (2,5-5 m) och litet
siktdjup (1-2,5 m) férutom Storgdl som har mycket litet siktdjup (figur 14).
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QB N W R N

&) NI " X ST SN B ST S SR SR R SRR R ST SRR S S ST SRR R SRR o
FFEFSFF ST FEFFFFF S F
P FTE N FFT Y T E S S S S
& FVEE O O & & &
&
& & TS &

Figur 14. Uppmatta siktdjup (med vattenkikare) | sjoarna inom SRK Eman. BIa stapel visar uppmatta viarden 2014, r6d stapel
uppmatta varden 1992 (forutom hagserydssjon dar matningarna pabérjades 2007). Gula trianglar anger trearsmedelvarde
2012-2014.
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Uppmatta metallhalter i vattendragen (trearsmedel 2012-2014) visar generellt pa laga till mycket laga

halter av samtliga metaller som beddéms enligt Naturvardsverkets bedomningsgrunder (tabell 9).

Tabell 9. Uppmatta trearsmedel halter av metaller i vattendrag inom SRK Eman. Fargskalan indikerar: bla — mycket laga
halter, gron — laga halter, gul — mattligt hoga halter.

Namn Station | Cu pg/l Znpg/l Cdpug/l Pbpg/l Crpg/l Nipg/l Aspg/l
Eman, Emsfors 2 1,4 2,6 0,040 0,37 0,33 0,91 0,40
Eman, Fliseryd 14 1,5 3,6 0,023 0,47 0,33 0,94 0,35
Eman, Uppstr. Inflodet fran Silveran 26 1,4 2,9 0,012 0,27 0,31 0,93 0,37
Eman, Holsbybrunn 60 1,5 3,7 0,011 0,31 0,47 0,77 0,37
Eman, Grumlans utlopp 64 1,4 3,1 0,012 0,27 0,49 0,84 0,36
Tjustaan, V. Koféllan 102 1,2 6,0 0,028 0,42 0,35 1,18 0,30
Notan, Noétebro 202 2,0 4,2 0,017 0,25 0,54 1,03 0,27
Gardvedaan, fore inflodet i Eman 402A |15 2,8 0,011 0,24 0,32 0,71 0,29
Silveran, Rosenfors 502A |13 4,0 0,016 0,95 0,24 0,62 0,33
Brusaan, nedstroms Hjaltevad 586 1,0 4,1 0,014 0,37 0,31 0,66 0,28
Brusaan, nedstroms Mariannelund 582 1,0 4,1 0,014 0,37 0,31 0,66 0,28
Paulistromsan, vag 139 702 1,0 2,9 0,009 0,24 0,18 0,44 0,25
Solgenan, utlopp i Eman 802 1,7 2,8 0,009 0,19 0,23 1,50 0,48
Solgenan, Markestad 820 1,7 2,8 0,009 0,19 0,23 1,50 0,48
Torsjoan 850 1,1 4,1 0,008 0,24 0,24 0,61 0,39
Vetlandabacken, nedstroms Vetlanda 902 3,0 13,1 0,012 0,50 0,59 0,77 0,50
Vetlandabacken. fore PARV 903 3,2 14,9 0,019 0,60 0,61 0,76 0,49
Vetlandabacken, uppstroms Vetlanda 904 3,7 20,3 0,022 0,70 0,65 0,83 0,48
Kroppan, Linnedn 930 1,6 5,6 0,023 0,52 0,69 0,97 0,39

Vad galler kvicksilver ligger samtliga halter for tredrsmedelvdarden 2012-2014 under bakgrundshalten

for vattendrag i sodra Sverige, forutom Vetlandabacken uppstroms vetlanda, vars trearsmedelvérde

2012-2013 ligger pa samma halt som bakgrundshalten. Trearsmedelvarden av uppmatta halter labilt

aluminium 6verskrider gransvardet for giftiga nivaer i den lagre gransen (lax, elritsa och mort) i Emans

huvudfara pa lokal 60, Paulistromsan (702) och i Vetlandabacken nedstroms Vetlanda (904). Halterna

ligger dock precis vid gransen for giftighet (strax 6ver 30 ug/l). Den Gvre gransen av giftighet (>50 ug/I)

overskrids pa stationerna Emans huvudfara vid Grumlans utlopp (64)och N6tan (202) och Linnean (930)

dar trearsmedelvardet ligger kring eller strax éver gransvardet, samt i Tjustaan/lillan som har extremt

hoga varden av labilt aluminium med ett tredarsmedelvarde pa 124 ug/Il. Dessa hoga halter kan

eventuellt forklaras av hoga fluoridhalter i vattendraget, vilket innebar komplexbindning av labilt

aluminium. Orsaken skall dock utredas vidare.

Trenderna for uppmatta metallhalter indikerar enligt statistiska analyser att halterna minskar pa fler

stallen dn de Okar sedan 1994. De tydligaste trenderna ar 6kande halter av aluminium i N6tan (202),

Nickel i Linnedn och zink i Vetlandabacken (904), se tabell 10 och figur 15-17.
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Tabell 10. Mann-Kendall test pa uppmatta metallhalter | vattendrag inom SRK Eman under perioden 1992-2014. Tabellen

visar endast lokaler med statistiskt signifikanta trender. Plustecken (+) indikerar 6kande halter i varierande grad och

minustecken (-)

indikerar minskande halter.

Parameter Namn Station p-vérde Signifikans  Median
varde
Al lab. pg/l  Notan, Notebro 202 0,0202 + 33,5
Al lab. pg/l ~ Silveran, Rosenfors 502A 0,0398 | - 15
Altot. ug/l  Eman, Grumlans utlopp 64 0,0390 + 117
Altot. ug/l  Gnyltan 790 0,0415 | - 190
Altot. ug/l.  Notén, Notebro 202 0,0087  ++ 185
Altot. ug/l.  Solgenan, Markestad 820 0,0415 | - 85
Altot. ug/l  Vetlandabécken, nedstr Vetlanda 902 0,0037 [ 200
As pgll Torsjoén 850 0,0065 [= T 0,42
Co pg/l Paulistromsan, vag 127 702 0,0415 | - 0,09
Co g/l Vetlandabacken, nedstr Vetlanda 902 0,0260 - 0,32
Co g/l Vetlandabacken. fore PARV 903 0,0478 - 0,3
Cr g/l Paulistromsan, vag 127 702 0,0415 + 0,19
Cu pg/l Eman, Fliseryd 14 0,0478 - 1,6
Cu pg/l Eman, Uppstr. Inflodet fran 26 0,0260 | - 1,5
Silveran
Cu pg/l Solgenan, utlopp i Eman 802 0,0065 1,7
Cu pg/l Torsjoan 850 0,0065 1,3
Hg ng/l Brusaan, nedstr Mariannelund 582 0,0143 | - 3
Hg ng/l Emaén, Grumlans utlopp 64 0,0230 - 2,4
Ni pg/l Eman, Uppstr. Inflode fran Silveran 26 0,0133 | - 1
Ni pg/l Kroppan, Linnean 930 0,0013  ++ 0,9
Ni pg/l Solgenan, utlopp i Eman 802 0,0155 | - 1,6
Ni pg/l Vetlandabéacken. fore PARV 903 0,0133 - 0,7
Pb pg/l Solgenan, utlopp i Eméan 802 0,0478 | - 0,18
Zn ug/l Vetlandabacken, nedstr Vetlanda 902 0,0065 | ++ 7,7
Zn ug/l Vetlandabacken. fore PARV 903 0,0260 + 7

Transporter och arealférluster

De stationer som visar tydligast 6kande trend pa uppmatta metallhalter enligt tabell 10 (N6tan,
Linnean och Vetlandabéacken) har ocksa trender pa 6kande arealférluster, forutom Vetlandabacken.
Flodesviktad arealforlust redovisas nedan i figur 15-17 och i bade N6tan och Linnean finns en trend pa
Okande transporter, medan Vetlandabéacken (figur 17) har stadigt minskande transporter forutom de
senaste 2-3 aren. Detta kan delvis forklaras av de saneringsarbeten och restaureringar som genomforts
i Vetlandabécken i centrala Vetlanda de senaste aren — vilket medfort 6kad grumling och transport av
bl.a. metaller. Pa sikt &r dock ambitionen att dessa atgarder ska minska transporterna av naringsamnen
och metaller.
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flodesviktad arealkoefficient for aluminium i N6tan
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Figur 15. Flodesviktad arealspecifik koefficient for totalaluminium | N6tan 1996-2014.

Flédesviktad arealkoefficient for nickel i Linnean
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Figur 16. Flédesviktad arealspecifik koefficient fér nickel i Linnean 2000-2014.

flodesviktad arealkoefficient for zink i
Vetlandabécken
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Figur 17. Flodesviktad arealspecifik koefficient for zink i Vetlandabacken (902) 2000-2014.

Nar det géller transporter av metaller fran Eman till Ostersjon 2014 domineras dessa av de vanligaste
metallerna kisel, nickel, jarn, zink och koppar, dar transporten av tungmetallen zink uppgick till
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narmare 2 ton (figur 15). Ovriga metalltransporter 2014 framgar i figur 16 (observera att enheten &r
kg/ar). En mer utforlig redovisning av metalltransporter och uppmétta halter gors i samband med en
mer omfattande rapport vart tredje ar enligt SRK programmet.

metalltransporter till Ostersjén 2014

Ton/ar

Figur 18. Arstransport (ton) av nickel, kisel, jarn, zink och koppar till Ostersjon fran Eman 2014.

metalltransporter till Ostersjon 2014
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Figur 19. Arstransport (kg) av bly, kvicksilver, krom, kadmium arsenik och aluminium till Ostersjén fran Eman 2014.
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